ỦY BAN QUẢN LÝ VỐN

NHÀ NƯỚC TẠI DOANH NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             / ĐS-QTCN
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường đường sắt 05/11

Hà Nội, ngày        tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Văn phòng Tổng công ty ĐSVN;

- Các đơn vị thành viên Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

Nhằm tiếp nối truyền thống Ngày Môi trường đường sắt 05/11, hàng năm

vào dịp này các đơn vị trong ngành Đường sắt đều ra quân vì cộng đồng, bảo vệ

môi trường nói chung và môi trường đường sắt nói riêng. Năm nay, Tổng công ty

Đường sắt Việt Nam yêu cầu các đơn vị triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày

Môi trường đường sắt 05/11, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến theo hướng thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có sức

lan tỏa (ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tuyên truyền, phổ biến)

từ ngày 01/11/2022 - 15/11/2022 các hoạt động sau:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các quy định của pháp luật về bảo tồn

thiên nhiên và đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu; không săn bắn,

bẫy, bắt, mua, bán, vận chuyển, sử dụng các loài động vật quý hiếm, có nguy cơ

tuyệt chủng; không khai thác, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; thu

hồi các sản phẩm thải bỏ, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải, góp phần tạo nền

tảng quan trọng cho xây dựng nền kinh tế tuần hoàn.

- Chạy chữ điện tử tại trụ sở làm việc, các ga tác nghiệp lớn nhằm tuyên

truyền, nhắc nhở mọi người tham gia bảo vệ môi trường với khẩu hiệu “Hưởng ứng

Ngày Môi trường đường sắt 5/11 - Vì một đường sắt “Xanh - Sạch - Đẹp””.

- Các Chi nhánh Khai thác đường sắt và Công ty cổ phần vận tải đường sắt

phối hợp chỉ đạo các ga có đón tiễn hành khách, trên các đoàn tàu khách tăng

cường công tác phát thanh tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức về bảo vệ môi

trường theo Điều 6 Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 về các hành vi bị

nghiêm cấm trong hoạt động bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực như:

- Khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm;

- Thu gom, xử lý rác thải, chất thải nguy hại;

- Vệ sinh khu vực công cộng, dọc tuyến đường sắt thuộc phạm vi quản lý;

- Trồng và chăm sóc cây xanh xung quanh phạm vi đơn vị.

3. Các Xí nghiệp Đầu máy, Xí nghiệp Toa xe thuộc các Công ty cổ phần Vận

tải đường sắt: Hà Nội, Sài Gòn, các Công ty cổ phần Xe lửa: Gia Lâm, Dĩ An thu

gom, phân định, phân loại chất thải công nghiệp thông thường và chất thải nguy

hại theo quy định; nạo vét, vệ sinh nền nhà xưởng và khu vực sản xuất dính dầu

thải; vận hành, bảo trì định kỳ các công trình xử lý nước thải, khí thải.

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện kèm theo Bảng tổng hợp kết quả

thực hiện theo mẫu tại Phụ lục 1 về Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (qua Ban

Hợp tác quốc tế & Khoa học công nghệ, file điện tử gửi theo địa chỉ E-Office:

vt.bhtqtkhcn.vnr) trước ngày 20 tháng 11 năm 2022 để tổng hợp.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- TGĐ Đặng Sỹ Mạnh (để b/c);

- Lưu: VT, QTCN.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

 PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Hoàng Năng Khang

E-

Office

Phụ lục 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện.

STT   Tên đơn vị   Số

người

tham gia

(người)

 Khơi

thông

cống

rãnh,

Phát

quang

bụi rậm

khu vực

quản lý

(m)

 Tổng

số rác

thải

sinh

hoạt

thu

gom,

xử lý

(m3

hoặc

tấn)

 Vệ

sinh

khu

vực

quản

lý

(m2

hoặc

Ha)

 Trồng

và

chăm

sóc

cây

xanh

(cây)

 Chạy

chữ

điện tử

(bảng)

 Phát

thanh

tuyên

truyền/

ra quân

hưởng

ứng

(Lần)

 Phân định,

phân loại

rác thải

công

nghiệp/chất

thải nguy

hại

(kg)

 Khối

lượng thu

hồi sản

phẩm  thải

bỏ chuyển

trả các

nhà sản

xuất/điểm

thu hồi

(kg)

 Nạo vét, vệ

sinh nhà

xưởng sản

xuất

(m2)

 Ghi

Chú

  (1)  (2)   (3)   (4)   (5)   (6)   (7)   (8)   (9)   (10)   (11)   (12)   (13)

2. Hình ảnh kèm theo: Gửi một số hình ảnh tiêu biểu về các hoạt động hưởng ứng tới tài khoản E-Office: vt.bhtqtkhcn.vnr

 Ghi chú:

  (5): Tổng số rác thải sinh hoạt thu gom được trong thời gian từ 01-15/11/2022 hưởng ứng ngày môi trường đường sắt.

  (9): Nếu đơn vị có tổ chức lễ ra quân phát động các bộ công nhân viên tổng vệ sinh môi trường, cần ghi chú rõ.

  (10): Là việc phân định, phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp và chất thải nguy hại.

  (11): Áp dụng đối với khối văn phòng có thu hồi sản phẩm thải bỏ có tính chất nguy hại về địa điểm quy định.

  (12): Áp dụng đối với các đơn vị sản xuất công nghiệp có nhà xưởng sản xuất báo cáo

		2022-10-28T15:31:44+0700

		2022-10-28T16:33:22+0700

		2022-10-28T16:33:22+0700

		2022-10-28T16:33:22+0700